

Buôn Ma Thuột, ngày 21 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác an toàn thực phẩm
tại các trường học có bếp ăn bán trú trên địa bàn Thành phố

Căn cứ Công văn số 2456/SYT-KHNVY ngày 03/10/2018 của Ban chỉ đạo đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đăk Lăk về việc tăng cường quản lý bếp ăn tại các trường học. Chỉ trong hai tháng 8 và 9/2018, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra hai vụ ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn bán trú của trường học. Nhằm đảm bảo An toàn thực phẩm (ATTP), không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác ATTP tại các trường học có bếp ăn bán trú trên địa bàn Thành phố, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao ý thức trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường về việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú ở trường học.

Phòng tránh các vụ ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra tại các bếp ăn bán trú ở trường học.

Phát hiện và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP.

2. Yêu cầu

Tổ chức kiểm tra tất cả các trường học có bếp ăn bán trú phục vụ ăn uống tại các trường học. Đánh giá được thực trạng công tác đảm bảo an toàn thực phẩm chú ý nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng thực phẩm tại các bếp ăn.

Phối hợp liên ngành kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm phù hợp, có chất lượng, tránh ảnh hưởng đến các hoạt động của nhà trường.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Công tác triển khai thực hiện Luật ATTP; Thông tư 30/2012/TT-BYT, ngày 5/12/2012 và Quyết định 1246/QĐ-BYT, ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế.

- Việc ban hành và triển khai các Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường học; công tác tự giám sát, kiểm tra thường kỳ tại trường.

- Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm: nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy trình chế biến và phục vụ bữa ăn; bản cam kết, giấy đủ điều kiện ATTP. Hồ sơ kiểm thực 3 bước và tổ chức lưu mẫu theo quy định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

- 1. Thời gian:** Từ ngày 22/10/2018 đến ngày 09/11/2018.
- 2. Địa điểm:** Tại tất cả các trường có bếp ăn trên địa bàn Thành phố (*trừ các trường đã kiểm tra theo Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 30/8/2018*).

3. Thành phần: Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, gồm:

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Y tế Thành phố;
- Chuyên viên Phòng Kinh tế Thành phố;
- Chuyên viên Phòng Giáo dục - Đào tạo Thành phố;
- Đại diện Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố;
- Nhân viên Trung tâm Y tế Thành phố;
- Đại diện UBND xã, phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế Thành phố:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đoàn kiểm tra tại các trường học trên địa bàn Thành phố.

Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định thành lập đoàn liên ngành kiểm tra đột xuất công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú.

Đề xuất UBND Thành phố xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trung tâm Y tế Thành phố:

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, chuẩn bị test nhanh phục vụ công tác lấy mẫu test nhanh tại chỗ.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố:

Tăng cường đưa tin, viết bài về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành kịp thời thông tin về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường học.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố:

Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, chuẩn bị đầy đủ các nội dung kiểm tra và bố trí lãnh đạo nhà trường tham gia làm việc cùng đoàn kiểm tra.

Phối hợp Phòng Y tế chuẩn bị danh sách các trường học có bếp ăn bán trú trên địa bàn Thành phố.

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành tại các trường học.

5. UBND các xã, phường:

Phối hợp, cử cán bộ tham gia kiểm tra tại các trường học trên địa bàn.

V. PHƯƠNG TIỆN, KINH PHÍ

- 1. Phương tiện:** Hợp đồng thuê xe khi kiểm tra tại các xã.
- 2. Kinh phí:** Chi từ nguồn kinh phí không tự chủ giao cho Phòng Y tế năm 2018, gồm:

- Chi hỗ trợ thành viên đoàn kiểm tra;
- Chi thuê xe ô tô kiểm tra ở xã.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn trường học trên địa bàn Thành phố. Trong quá trình thực hiện nếu có các vấn đề mới phát sinh, hoặc vướng mắc đề nghị các đơn vị phản hồi kịp thời về UBND Thành phố (*thông qua Phòng Y tế, điện thoại: 0262.3816.255*) để xem xét bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./. *TL*

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- CT, các PCT; | (b/c)
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; (t/h)
- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



VŨ VĂN HƯNG